Gjykatat e Grave -
Pervojat nderkombetare

Pér punén e Gjykatave te Grave,
Qéllimeve dhe rezultateve te
gjykatave te grave

Cka jané Gjykatat e Grave?

Gjykata e gruas
éshté hapésiré pér @
votat e grave, pér .
déshmimin e grave
lidhur me pérvojat
e pérditshme te pa-
drejtésive te pérjetu-
ara gjaté luftés dhe
né page; né gjykatén
e Gruas, graté désh-
mojné pér dhunén
né sferén private dhe
publike, si dhe pér
rezistencén e organi-
zuar te grave.

Kur kane filluar se punuari
Gjykatat e grave?

Gjykata e pare e Gruas éshté organizuar né vi-
tin 1992 né La hore, Pakistan. Deri mé sot, kané
organizuar rreth dyzet Gjykata te grave né botég,
e mé sé shumti né Azi dhe Afriké.

Me cka merren Gjykatat e Grave?

Krimet e luftés ndaj grave: zhvendosja e dhun-
shme, pastrimi etnik, trafikimi i grave, krimet seksu-
ale (pérdhunime né lufte, prostitucioni i dhunshém,
shtatzénia e dhunshme, skllavéri seksuale), etj.

Dhuna ushtarake ndaj gruas dhe ndaj téré
popullatés: Té gjitha llojet e armeve (konvencio-
nale, nukleare, helmet e ngjyrosura), Industria e
seksit rreth shtépive ushtarake; tortura, bllokadat
ekonomike ndaj civiléve, etj.

Dhuna dhe krimet ndaj gruas ne emér té ligjit
dhe religjionit: gjymtimi gjenital, gjuajtje me guré
né graté; imponimi i kodit te veshjes (dress code);
diskriminim ndaj grave né aspektin e marrédhé-
nies pronésore, martesat me marréveshje, feticid
- vrasja e fetusit te gruas, etj.

Dhuna ekonomike, shkelje té té drejtave te punés
sé grave: shfrytézimi né vendin e punés, diskrim-
inimi gjate punésimit, feminizmi i varférisé, etj.

Dhuna ndaj grave né familje: dhuna fizike,
psikologjike, dhuna seksuale.

Dhuna politike: arrestimet e paligjshme, tor-
tura, rrémbimi, persekutime, frikésime, burgjet
shtépiake, etj.

Abuzimet e té drejtave reproduktive té grave,
mohimi i kontracepsionit dhe ndalimi i abortit,
sterilizimi i detyruar, abuzimi i trupave pér eks-
perimente mjekésore, etj.

Rezistenca e gruas: kundér té gjitha formave

té padrejtésisé patriarkale né sferén private dhe
publike.

Cilat jané arritjet dhe rezultatet
e Gjykatave té Grave?

<® Dhénia e informacioneve shpjeguese dhe
dhuna kundér gruas: gjinore dhe struktur-
ore (social-ekonomike, politike, ushtarake,
pérhershme, etj) cila nuk éshté njohur e
as sanksionuarné bazé té sistemit ligjor
ekzistues;

< Pérforcimi i shoqérisé civile né planin lokal,
regjional dhe global: krijimi i koalicionit
solidar té organizatave té shogérisé civile
(aktivistja, gruaja nga komuniteti akade-
mik dhe artistik) Pérforcimi i aktivizmit
feminist dhe |évizjes feministe:

<@ Gjykatat e Grave jané te inkurajuara pér
te punuar sé bashku, pér solidaritet dhe
pérkrahjen reciproke té grave ne ¢do vend
ku jané organizuar;

<@ Gjykatat e grave kritikojné, apelojné, e
sfidojné shtetin, por mbi te gjitha promo-
vojné konceptin e ndryshém té sé drejtés:
Gjykatat e grave nuk mund te jene ‘shér-
bim’ i shtetit por gjithé kane autonomi ndaj
shtetit, kombit, ushtrisé, kishés,partisé...

<® Presjoni mbi sistemin ligjor institucional -
sistem - inicimi i iniciativave legjislative né
planin lokal, regjional dhe global, si para
parlamentit kombétar ashtu edhe para



Kombeve té bashkuara, institucioneve liberale, té gjitha format e fundamentalizmit,

ndérkombétare té drejtésisé; rritjes sé varférisé sé gruas, etj.

Krijimi i vizioneve te ndryshme/alternative <@ Forcimi i rrjetit té mbrojtésve té té drejtave
te drejtésisé dhe té pages: nga piképamja e té njeriut: jané krijuar aleanca té forta té
grave dhe grupeve te shtypura shogérore, avokateve té cilat drejtojné fushatat lokale,
dhe si pérgjigje ndaj karakterit patriarkal regjionale dhe ndérkombétare me gellim té
dhe mosndéshkimit te dhunés ne kuadér mbrojtjes direkte té grave nga té gjitha for-
te sistemeve ligjore ekzistuese; mat e dhunés;

Gjykatat e Grave zhvillojné etiken feministe <@ Dukshméria e kulturave dhe komuniteteve
té pérgjegjésisé dhe kujdesit: Gjykatat e te margjinalizuara: Trashégimia e diversitetit
grave inkurajojné shqgetésimin pér te tjerét dhe té popujve indigjene pagésor; dialog né
dhe pér vetén e tyre, drejt krijimit té njé mes té grave té kulturave té ndryshme...

bote mé té drejté;

~Gjykatat e Grave jané hapésiré alternative
politike - horizont gé na fton té ndjejmé,

Gjykatat e Grave inkurajojné krijimin e
praktikes gjyqgésore té bazuar né konteks-
tin dhe realitetin e pérditshém: Gjykatat e mendojmé, sfidojmé, te lidhemi dhe te ve-
projmé, éndérrojmé sé bashku..."

Grave nxisin krijimin e praktikes gjygésore
dhe ligjit (nga piképamja e shoqérisé civile (Korin Kumar, India)
dhe lévizjeve shoqérore);

Krijimi i institucioneve alternative té Graté né té Zeza
drejtésisé nga ana e gruas: mobilizimi i Jug bogdanova 18/5, Beograd
institucioneve lokale dhe regjionale (mé +381 11 26 23 225

sé shpeshti té gjykatave té gruas, komi- zeneucrnom@gmail.com  Zeme M cmem

sioneve té gruas- Té pérhershém dhe té WWW.ZEneucrnom.com beogad GJYI(ATA E GRAVE

pérkohshém); P T m t
ervoja

Nisja e pérbashkét e fushatave ndérkom- l

bétare: kundér luftés, militarizmit, racizmit, nderkombEtal‘e

ligjeve mizore té tregut dhe ekonomisé jo Zbatuar me ndihmén financiare
Mama Cash



